УПРАВЛЕНИЕ  ОБРАЗОВАНИЯ  АДМИНИСТРАЦИИ  ГОРОДА  ЕВПАТОРИИ

РЕСПУБЛИКИ КРЫМ

ПРИКАЗ

« 26 »   января  2023 года        №  01-04/32

О проведении в 2022/2023 учебном году

XVIII Всекрымского творческого конкурса

«Язык – душа народа», посвящённого  Году

педагога и наставника

      На  основании  приказа  Министерства  образования,  науки  и  молодежи  Республики

Крым  «О проведении в 2022/2023 учебном году XVIII Всекрымского творческого

конкурса «Язык – душа народа», посвящённого Году педагога и наставника» от

20.01.2022  года  №  130, с целью сохранения, изучения, популяризации языков и

литературного наследия народов России, проживающих в Республике Крым; повышения

престижа владения родным языком; расширения сферы применения родных языков в

образовательной, культурной, научной, информационной деятельности; воспитания

уважения к родному языку, его активного и целенаправленного изучения, поддержки

талантливых и способных обучающихся

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести  в рамках Международного дня родного языка 03 февраля  2023 года

муниципальный этап XVIII Всекрымского творческого конкурса «Язык – душа

народа» (далее – Конкурс) среди учащихся образовательных организаций на базе

МБОУ «СШ №11» по следующим номинациям: «Письменная творческая работа»,

«Декламация литературных произведений” в соответствии с положением,

утвержденным приказом Министерства  образования,  науки  и  молодежи

Республики  Крым от 20.01.2023 №130. Язык конкурсных работ - родной из числа

языков народов Российской Федерации, проживающих в Республике Крым. Начало

конкурса 15.00.

2. Утвердить  состав оргкомитета и жюри  Конкурса  (приложение  № 1,2,3).

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений:

3.1.Приказ  о  проведении  муниципального  этапа  Конкурса  довести  до  сведения

педагогического  коллектива.

3.2.Обеспечить участие в Конкурсе учащихся.

3.3.Предоставить на  муниципальный этап  Конкурса  в  МКУ  МЦОДМОО  (каб.  21)

заявки и творческие работы учащихся в номинации «Письменная творческая работа»,

заявки и перевод текста в  номинации «Декламация литературных произведений» до

02.02.2023 года до 17.00.
Видеоматериалы и заявки в номинациях  «Конкурс мультимедийных презентаций

«Семейная реликвия», «Конкурс видеороликов «Интервью с учителем родного языка»

- до 08.02.2023 на адрес электронной почты: yazykdushanaroda@mail.ru

 3.4.Обеспечить   явку   жюри    03 февраля  2023 года  в 15.00  в  МБОУ  «СШ №11».

4. Директору  МБОУ  «СШ  № 11»  (Онищенко О.А.)  создать  условия  для проведения

муниципального  этапа  Конкурса.

5. Муниципальному  казенному  учреждению «Методический центр обеспечения

деятельности муниципальных образовательных организаций»:

5.1.Обеспечить методическое сопровождение Конкурса.

5.2. Предоставить творческие работы учащихся в номинации «Письменная творческая

работа», заявки на конкретного участника (победителя) муниципального этапа для

участия в республиканском (финальном) этапе до 08.02.2023 на адрес электронной

почты: yazyk-dushanaroda@mail.гу

mailto:yazykdushanaroda@mail.ru
mailto:yazyk-dushanaroda@mail.гу

6. Данный  приказ  разместить  на сайте   управления   образования  администрации

города  Евпатории.

7. Контроль  за  исполнением   приказа    возложить    на    директора    МКУ

МЦОДМОО Мироненко О.Е.

Начальник  управления  образования

администрации  города  Евпатории      В.И. Жеребец

Мироненко О.Е.

Перлак А.П.,31260

Приложение № 1

к приказу управления образования

от 26.01.2023 года  № 01-04/32

Состав организационного комитета

муниципального этапа XVIII  Всекрымского творческого

конкурса  «Язык – душа народа»

Председатель – Мироненко О.Е., директор МКУ МЦОДМОО;

Зам.председателя – Перлак А.П., методист МКУ МЦОДМОО;

Секретарь – Вороная И.В., секретарь  МКУ  МЦОДМОО;

Члены оргкомитета:

 Онищенко О.А., директор МБОУ«СШ №1 им. М.Губанова»;

 Минаева А.А., педагог-организатор  МБОУ ««СШ №11».

Приложение № 2

к приказу управления образования

от 26.01.2023 года  № 01-04/32

Состав жюри

муниципального этапа XVIII Всекрымского творческого

конкурса «Язык – душа народа»

в номинации  «Декламация литературных произведений»

Председатель – Пермякова М.Ю., учитель МБОУ «Гимназия им.И.Сельвинского»

Члены жюри:

 Гордеева  И.В.,  учитель  МБОУ «СШ № 15 им. Н.Токарева»

 Бояршина В.А., учитель МБОУ «СШ № 18»

 Асланян К.М.,учитель  МБОУ  «Гимназия  №  8»

 Горшкова Н.В., учитель ЕУВК  «Интеграл»

 Яковлева А.О., учитель  МБОУ «СШ № 16 им. С.Иванова»

 Мазур Т.С., учитель МБОУ «СШ №1 им М. Губанова»

 Чуб В.В., учитель МБОУ «СШ № 11»

 Алиева Н.Ф., учитель  МБОУ «СШ №15 им. Н.Токарева».

 Цветникова Д.Р., учитель МБОУ «СШ № 12»

 Иванова М.И., учитель  МБОУ  «Гимназия  №  8».

Приложение № 3

к приказу управления образования

от26.01.2023 года № 01-04/32

Состав жюри

муниципального этапа XVIII Всекрымского творческого

конкурса «Язык – душа народа»

 в номинации  «Письменная творческая работа»

 Председатель – Перлак А.П., учитель  МБОУ «Гимназия №8», методист МКУ

МЦОДМОО.

Члены жюри:

 Рудько В.А.учитель  МБОУ «СШ № 14»

 Кротова Н.С.,  учитель  МБОУ «СШ № 13»

 Бабаева  Н.Г.,  учитель  ЕУВК  «Интеграл»

 Тоноян Н.П.,  учитель  МБОУ  «СОШ-ДС №17»

         Асланян К.М.,учитель  МБОУ  «Гимназия  №  8»

 Абдулфеттаева Э.К., учитель МБОУ «СШ  №  18»

 Джебик Е.Г., учитель МБОУ «СШ №2 им. Героев Евпаторийского десанта»

 Красновская И.В., учитель МБОУ «Гимназия им.И.Сельвинского»

 Федулова А.А., учитель  МБОУ «СШ № 7»

 Бричаг И.А., учитель МБОУ «Заозерненская СШ».

Приложение № 4

к приказу управления образования

от 26.01.2023 года № 01-04/32

Заявка
на участие в XVIII Всекрымском творческом конкурсе «Язык – душа народа»

в номинации «Письменная творческая работа»

Ф.И.О.

участника

(полностью)

Полное название учебного

заведения, регион

Класс Тема

работы

Жанр

Язык  Ф.И.О.

руководителя

(полностью),

должность,

телефон

Заявка

на участие в XVIII Всекрымском творческом конкурсе «Язык – душа народа»

 в номинации «Декламация литературных произведений»

Ф.И.О.

участника

(полностью)

Полное название

учебного

заведения, регион

Класс Автор, название и

жанр произведения.

Язык Ф.И.О. руководителя

(полностью),

должность,телефон

Построчный   перевод  на  русском   языке   произведений  в печатном виде   обязателен ( армянский ,новогреческий ,

крымскотатарский , немецкий, болгарский).

Заявка

на участие в XVIII Всекрымском творческом конкурсе «Язык – душа народа»

 в номинации «Семейная реликвия»

Ф.И.О.

участника

(полностью)

номер телефона

Полное название учебного

заведения, регион

Класс Язык Ф.И.О. руководителя

(полностью),

должность,телефон

Заявка

на участие в XVIII Всекрымском творческом конкурсе «Язык – душа народа»

 в номинации «Видеоролик»

Ф.И.О.

участника

(полностью)

номер телефона

Полное название учебного

заведения, регион

Класс Язык Ф.И.О. руководителя

(полностью), должность,

телефон

Положение

о проведении в 2022/2023 учебном году XVIII  Всекрымского творческого конкурса

«Язык – душа народа»

1. Общие положения
Настоящее положение устанавливает порядок организации и проведения в 2022/2023

году учебном году XVIII Всекрымского творческого конкурса «Язык – душа народа»

(далее – Конкурс).  Конкурс проводится в дистанционной форме.

2. Цели и задачи Конкурса
2.1. Конкурс проводится с целью сохранения, изучения, популяризации языков и

литературного наследия народов России, проживающих в Республике Крым; повышения

престижа владения родным языком.

2.2. Задачи Конкурса:

- расширение сферы применения родных языков в образовательной, культурной,

научной, информационной деятельности;

- воспитание уважения к родному языку, его активного и целенаправленного

изучения;

- мотивация изучения родных языков;

- поддержка талантливых и способных обучающихся.

3. Организаторы Конкурса
3.1. Конкурс проводится Министерством образования, науки и молодежи

Республики Крым.

3.2. Организационно-методическое сопровождение Конкурса обеспечивает ГБОУ

ДПО РК «Крымский республиканский институт постдипломного педагогического

образования».

4. Участники Конкурса
4.1. Участниками Конкурса являются учащиеся 1-11 классов общеобразовательных

организаций Республики Крым.

5. Порядок проведения Конкурса
5.1. Конкурс проводится в 4 номинациях:

- «Письменная творческая работа»;

- «Декламация литературных произведений»;

- «Конкурс мультимедийных презентаций «Семейная реликвия»;

- «Конкурс видероликов «Интервью с учителем родного языка».

5.2. Конкурс проводится в два этапа:

- I этап – муниципальный;

- II этап – республиканский.

5.3. Сроки проведения:

- I этап – муниципальный – устанавливается органами управления образованием

муниципальных образований.

Материалы (видеоматериалы) конкурсных работ и заявку на конкретного участника

- победителя муниципального этапа для участия в республиканском (финальном) этапе

предоставляются до 08.02.2023 на адрес электронной почты: yazykdushanaroda@mail.ru:

- II этап – республиканский (финальный) – 21 февраля 2023 года  в 10-00 в очной

форме.

Отправляя заявку, участники дают согласие на обработку и хранение персональных

данных.

Организаторы Конкурса оставляют за собой право отказать в участии, если

предоставленные материалы не соответствуют требованиям положения Конкурса.

6. Условия Конкурса
6.1. Номинация «Письменная творческая работа» проводится по тематическим

направлениям (одна на выбор):

1. «Есть границы между языками, но нет границ между сердцами» /Р.Гамзатов/

2. «Им вручена превосходная должность, выше которой ничего не может быть под

этим солнцем». (Ян Амос Коменский)

mailto:yazykdushanaroda@mail.ru

6.1.2. Тема письменной творческой работы не должна повторять формулировку

тематического направления, она должна быть оригинальной и самобытной.

6.1.3. Работы, содержание которых не соответствует тематическим направлениям,

утвержденным данным Положением, права на участие в Конкурсе не имеют.

6.1.4. Тематическое направление и тему конкурсной работы в рамках тематического

направления участник Конкурса выбирает самостоятельно.

6.1.5. Жанры конкурсных работ: рассказ, сказка, письмо, дневник, заочная

экскурсия, очерк, репортаж, интервью, эссе.

6.1.6. Выбор жанра конкурсной работы участник Конкурса осуществляет

самостоятельно и указывает в наряду с темой.

6.1.7.Конкурс проводится по языковым секциям.

6.1.8. Участники:

- учащиеся 5-8 классов;

- учащиеся 9-11 классов.

6.1.9. Работы оформляются на бумаге формата А4 в печатном варианте. Формат

работы: шрифт TimesNewRoman, размер 14, полуторный интервал. Иллюстрации и

зарисовки, исполненные автором, могут быть расположены только в виде приложения.

Приложение не оценивается.

Титульный лист работы содержит:

а) Ф.И. автора работы (полностью), дату его рождения, полное название учебного

заведения, регион, класс, контактный телефон, жанр работы;

б) Ф.И.О. учителя предметника (полностью), подготовившего участника Конкурса,

контактный телефон.

Объём текста не более 3-х печатных страниц.

Работы победителей муниципального этапа и всех участников на армянском,

болгарском, греческом и других родных языках, а также и индивидуальную заявку на

участника (форма прилагается) направлять на электронную почту:

yazykdushanaroda@mail.ruс пометкой в теме «Письменная творческая работа на …

языке».

6.1.10.Критерии оценивания:

- соответствие выбранному жанру (0-5 баллов);

- раскрытие темы (0-5 баллов);

- грамотность (0-5 баллов);

- оригинальность (0-5 баллов).

6.1.11.Работы, выполненные с нарушением требований, не рассматриваются.

6.2. Номинация «Декламация литературных произведений» проводится по темам:

«Поэт он огромный… Сердце его мудрое, щедрое, живое…». (произведения

Р.Гамзатова»);

 «Учитель! Пусть тебя стократ восславят, возблагодарят…».

6.2.1. Конкурс проводится по 4 языковым секциям (1-я секция – русский язык, 2-я

секция – крымскотатарский язык, 3-я секция – украинский язык, 4-я секция – армянский,

болгарский, греческий, немецкий и др. языки).

6.2.2. Участники: учащиеся 1-7 классов – победители муниципального этапа - не

более 3 победителей от региона (на русском, украинском и крымскотатарском языках) и

все участники на армянском, болгарском, греческом и других языках.

6.2.3.Для участия в конкурсе необходимо направить индивидуальную заявку на

участника (форма прилагается) на электронную почту yazykdushanaroda@mail.ruс

пометкой в теме «Декламация на … языке».
6.2.4. Перед декламацией участник объявляет автора и название произведения (ФИО

и школу не объявлять).

6.2.5. Общее время выступления – не более 3 минут. За нарушение регламента

жюри может снять 5 баллов. Произведение не должно входить в школьную программу

по литературе. Использование музыкального сопровождения не учитывается при

выставлении баллов за выступление и не является рекомендацией или преимуществом.

mailto:yazykdushanaroda@mail.ru
mailto:yazykdushanaroda@mail.ru

6.2.6. Каждому участнику Оргкомитетом присваивается порядковый номер. Члены

жюри оценивают декламацию по указанному номеру.

6.2.7. Критерии оценивания:

- соответствие выбранного стихотворения теме конкурса (0-10 баллов);

- соблюдение орфоэпических норм (0-10 баллов);

- соблюдение логических и психологических пауз (0-10 баллов);

- выбор эмоционального тона (0-10 баллов);

- использование невербальных средств выразительности (мимика, жесты, позы,

движения) (0-10 баллов).

6.2.8. Победителями конкурса (I место) по каждому языку отдельно являются

участники, набравшие не менее 50 баллов от максимально возможных; призерами

конкурса (II место) по каждому языку - участники, набравшие не менее 49 баллов от

максимально возможных, призерами конкурса (III место) по каждому языку - участники,

набравшие не менее 48 баллов от максимально возможных.

6.2.9.Жюри оставляет за собой право:

- присуждать не все награды;

- делить награды между исполнителями;

- перераспределять награды между возрастными группами;

6.2.10. Решение жюри подтверждается протоколом, является окончательным и

пересмотру не подлежит. Претензии относительно решения жюри не принимаются.

6.3.Номинация«Конкурс «Семейная реликвия»проводится на родных языках.

 6.3.1. Конкурс предполагает презентацию предмета, представляющего ценность и

являющегося реликвией в семье (фотографии, письма, предметы обихода, одежда и др.) в

мультимедийной форме (до 10 слайдов);

6.3.2. Участники -  учащиеся 8-9 классов.

6.3.3. Конкурс проводится в 2 этапа без муниципального. Для участия в заочном

отборочном этапе необходимо до 06.02.2023 представить конкурсные работы и заявки,

заполненные по установленной форме.

 6.3.4. Представляемые работы должны соответствовать Положению Конкурса.

Работы, выполненные с нарушением требований, не рассматриваются.

6.3.5. Присланные электронные материалы (презентации и электронные носители) не

возвращаются, рецензии авторам не высылаются.

6.3.6. Мультимедийные презентации должны быть выполнены в программе

MicrosoftOfficePowerPoint.

На титульном листе (слайде) указываются: а) название работы; б) Ф.И.О. автора

презентации (полностью); в) общеобразовательная организация автора (полностью); г)

Ф.И.О. руководителя проекта (полностью).

Работы, а также и индивидуальную заявку на участника (форма прилагается)

направлять на электронную почту: yazykdushanaroda@mail.ruс пометкой в теме

«Семейная реликвия (на … языке)».

 6.3.7. Участники, прошедшие заочный отборочный этап, приглашаются для участия

в презентации-защите конкурсных работ в очном формате.

6.3.8. Общее время выступления в ходе презентации-защиты в очной форме – не

более 4 минут. За нарушение регламента жюри может снять 5 баллов.

 6.3.9. Критерии оценивания:

- творческое раскрытие замысла, грамотность изложения (0-5 баллов);

- дизайн (эстетика), художественное оформление творческой работы                        (0-

5 баллов);

- уровень использования мультимедийных технологий (креативность)

(0-5 баллов);

- изложение материала при защите конкурсной работы, владение родным языком,

умение отвечать на вопросы (вести диалог) (0-5 баллов).

mailto:yazykdushanaroda@mail.ru

6.4. Номинация «Конкурс видероликов «Интервью с учителем родного языка»

проводится на родных языках.

6.4.1. Категория участников – учащиеся 9-11 классов.

6.4.2. На Конкурс предоставляются видеоработы, созданные любыми доступными

средствами, продолжительностью не более 2 минут.

Минимальное разрешение видеоролика - 480×360 для 4:3, 480×272 для 16:9, не ниже

240 рх (пикселей). Ориентация — горизонтальная.

 Ролик должен быть выполнен в формате MP4. Возможно размещение конкурсных

работ на файлообменниках, google-диске и YouTube.

6.4.3. Ролик может быть документальным, художественным (игровым),

анимационным (может содержать аудиовизуальные способы передачи информации,

фотографии и архивные материалы).

6.4.4. Содержание видеороликов не должно противоречить нормам морали и

оскорблять достоинства и чувства других людей.

6.4.5. Наличие субтитров на русском языке в ролике обязательно.

6.4.6.  Ссылку на материалы вместе с заявкой присылать на электронный

адрес:yazykdushanaroda@mail.ruс пометкой в теме «Интервью с учителем родного …

языка».

 6.4.7. Критерии оценивания:

- работа соответствует вышеуказанным условиям (0-5 баллов);

- работа вызывает уважение к профессии педагога (0-5 баллов);

- работа эстетична и оригинальна (0-5 баллов);

- владение родным языком, умение вести диалог (0-5 баллов)

7. Подведение итогов и награждение победителей

7.1. Победители и призеры Конкурса определяются решением жюри.

7.1. Победители Конкурса награждаются дипломами I, призеры -  дипломами II, III

степеней Министерства образования, науки и молодежи Республики Крым.

7.2.Жюри оставляет за собой право:

- присуждать не все награды;

- делить награды между исполнителями;

- перераспределять награды между возрастными группами;

- останавливать исполнение программы при несоблюдении регламента конкурса.

7.3. Решение жюри подтверждается протоколом, является окончательным и

пересмотру не подлежит. Претензии относительно решения жюри не принимаются.

mailto:yazykdushanaroda@mail.ru